

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1342
(03 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए)

संपर्क मार्गों और पुलों का निर्माण

1342. श्री राजीव प्रताप रुड़ी:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का विचार प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के तीसरे चरण में देश के गांवों को आपस में जोड़कर ग्रामीण संस्थाओं के बीच संपर्क मार्गों और पुलों का निर्माण करने का है;
- (ख) यदि हाँ, तो प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना के तीसरे चरण के संबंध में विशेषकर बिहार का तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) पीएमजीएसवाई-III के अंतर्गत राज्य सरकार द्वारा तैयार की गई योजनाओं की संख्या का व्यौरा क्या है;
- (घ) स्वीकृत और गैर-स्वीकृत योजनाओं की संख्या कितनी-कितनी है और इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) राज्यों में कार्यान्वयन की स्थिति सहित उक्त योजनाओं के कार्यान्वयन पर खर्च की गई कुल धनराशि का राज्य-वार विशेष रूप से बिहार के संबंध में व्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

- (क) से (घ) प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना -III (पीएमजीएसवाई-III) का शुभारंभ वर्ष 2019 में 1,25,000 किलोमीटर थु रुट्स और प्रमुख ग्रामीण संपर्क मार्गों को सुदृढ़ और उन्नत बनाने के लिए किया था , जो बसावटों को अन्य बातों के साथ -साथ ग्रामीण कृषि बाजारों (जीआरएएमएस), उच्चतर माध्यमिक विद्यालयों और अस्पतालों से जोड़ते हैं।

पीएमजीएसवाई-III के तहत बिहार राज्य को 6,162.50 किलोमीटर सड़क लंबाई आवंटित की गई है, जिसमें से 6,146.71 किलोमीटर सड़क लंबाई स्वीकृत की गई है और 28.11.2024 की स्थिति के अनुसार 4,043.61 किलोमीटर सड़क लंबाई पूरी हो गई है। पीएमजीएसवाई-III के पूरा होने की समय -सीमा मार्च, 2025 है। बिहार राज्य से प्राप्त सभी सड़क प्रस्ताव, जो पीएमजीएसवाई-III के दिशानिर्देशों को पूरा करते थे, स्वीकृत कर दिए गए हैं।

(ड.) पीएमजीएसवाई-III के तहत बिहार राज्य को स्वीकृत, पूर्ण की गई सड़कों की लंबाई और किए गए व्यय (राज्यवार सहित) का विवरण (28.11.2024 की स्थिति के अनुसार) **अनुबंध-I** में दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 03.12.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1342 के भाग (ड.) में संदर्भित अनुबंध।

28.11.2024 की स्थिति के अनुसार पीएमजीएसवाईIII के अंतर्गत स्वीकृत, पूर्ण और शेष कार्यों का राज्य-वार विवरण

क्र	साराज्य/संघ	स्वीकृत				पूर्ण किए गए			शेष			व्यय राज्यांश सहित (रु करोड में)
		राज्य क्षेत्र	सङ्कर्ता की संख्या	सङ्क की लंबाई (किमी)	एलएसबी की संख्या	परियोजनाओं का मूल्य (करोड में)	सङ्कर्ता की संख्या	सङ्क की लंबाई (किमी)	एलएसबी की संख्या	सङ्कर्ता की संख्या	सङ्क की लंबाई (किमी)	
1	अंडमान और निकोबार	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	आंध्र प्रदेश	404	3,144	74	2,283	279	2,123	3	125	938	71	1,113
3	अरुणाचल प्रदेश	170	1,366	66	1,422	6	101	3	164	1,265	63	244
4	असम	654	4,247	69	3,016	470	3,386	13	184	851	56	2,248
5	बिहार	729	6,147	607	6,892	431	4,044	104	298	2,022	503	3,643
6	छत्तीसगढ़	534	5,606	112	3,720	534	5,583	35	0	0	77	3,116
7	गोवा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8	गुजरात	304	3,015	191	2,369	273	2,761	1	31	224	190	1,472
9	हरियाणा	259	2,496	0	1,216	252	2,448	0	7	16	0	1,068
10	हिमाचल प्रदेश	299	3,123	22	3,205	8	250	0	291	2,872	22	290
11	जम्मू और कश्मीर	223	1,752	66	2,245	111	1,038	0	112	710	66	1,233
12	झारखण्ड	449	4,130	145	2,985	143	1,793	0	306	2,328	145	1,669
13	कर्नाटक	825	5,603	116	3,745	761	5,319	106	64	172	10	3,576
14	केरल	284	1,421	11	1,229	63	460	0	221	956	11	340
15	मध्य प्रदेश	1,075	12,348	800	10,139	902	11,639	463	173	554	337	6,620
16	महाराष्ट्र	1,009	6,499	223	5,670	338	2,909	0	671	3,560	223	2,634
17	मणिपुर	56	502	0	405	0	0	0	56	502	0	0
18	मेघालय	143	1,225	55	1,469	6	80	0	137	1,146	55	103
19	मिजोरम	17	488	0	563	0	0	0	17	488	0	0

20	नागालैंड	45	563	0	544	0	0	0	45	563	0	0
21	उडीसा	1,401	9,351	148	6,107	1,008	7,983	71	393	1,240	77	4,817
22	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
23	पंजाब	335	3,338	32	2,824	178	1,992	9	157	1,336	23	1,395
24	राजस्थान	913	8,600	41	5,128	814	8,061	19	99	476	22	3,500
25	सिक्किम	45	286	0	250	0	1	0	45	285	0	10
26	तमिलनाडु	1,814	7,318	83	4,752	1,132	4,367	9	682	2,928	74	2,750
27	त्रिपुरा	100	781	6	747	2	48	0	98	733	6	87
28	उत्तर प्रदेश	2,558	18,922	4	14,615	2,155	16,956	4	403	1,777	0	10,539
29	उत्तराखण्ड	212	2,288	0	1,825	14	478	0	198	1,810	0	388
30	पश्चिम बंगाल	562	4,237	6	3,128	48	597	0	514	3,637	6	362
31	तेलंगाना	361	2,423	138	1,869	169	1,573	30	192	812	108	1,207
32	लद्दाख	50	418	0	438	1	23	0	49	395	0	30
कुल		15,830	1,21,638	3,015	94,801	10,098	86,014	870	5,732	34,595	2,145	54,454